An semper homo superiori Prælato magis, quam inferiori debat obedire. Conclusio est affirmativa.

Dur.d.44. q.ultima, Raymundus in summa de obediencia. Et in Decretis c.1, & 2.58.d. Et.2 z.q.1. Non dicitis. Etc. Nimis iniqua de ea,c. Præl.ibi Pan.z.not,

L T E R I V S forte dubitaret aliquis, utrum semper homo teneatur obedire superiori Prælato vel superiori præsidenti. Et uidetur quod sic, per id, quod habetur i litera. Si quid iusterit Orator, siue curator, num quid faciendum est, si contra Proconsul iubeat? & si Proconsul iubeat, si aliud iubeat Imperator, ergo magis obediendum est maiori, quam minori.

I N C O N T R A R I V M est, quia maior est Archiepiscopus, quam Episcopus: Tamē in multis obeditur Episcopo, & non Archiepiscopo. Præterea Episcopus est maior, quam Abbas; Monachi tamen in multis tenentur magis Abbatii, quam Episcopo.

Præterea potestas spiritualis est maior, quam laicalis tamen laicus si præcipiet sibi solui sua iura, & sua debita; dato, quod spiritualis prælatus mandaret contrarium: deberet subditus suo domino laico obedire.

R E S O L V T I O .

Quamvis Prælato, vel Præfidi superiori magis quam inferiori semper sit obediendum, si abolute loquamur, ex irre tamen communi & ex privilegio, non semper superiori, sed quandoque inferiori in aliquo est obtemperandum.

R E S P O N D E O dicendum, quod sicut est in alijs entibus, sic est in principatibus. Nam secundum Dyo.4. de di.no. Non est in uniuerso dare duo aliqua, quorum unus non sit ex alio. Vel ambo non sint ex tertio. Sic ergo, & in principatibus non est dare duos aliquos principatus; quorum unus non sit ex alio, vel ambo non sint ex tertio. Cum ergo queritur utrum sepe sit obediendum principati superiori; Debet dici, quod si illi sint duo principatus, quorum unus est superior & alter inferior. Aut ista superioritas attenditur quantum ad aliqua, aut simpliciter. Quia quantum ad aliqua unus est ex alio. Sed simpliciter ambo sunt ex tertio: Et tunc non oportet quod semper obediendum sit superiori. Nam sic habet ordinem ecclesiæ quod primo est summus Pontifex: sub illo sunt Patriarchæ maiores; sub eis sunt

A Primates, uel Patriarchæ minores, & Archiepiscopi; sub eis Episcopi, & Abbates, & sic de alijs. Istam ergo diuersitatem prælationum uidemus esse ortam ex ordinatione Ecclesiæ, ad quam ordinationem credibile est concurredisse multas conuocationes Conciliorum, quia quod omnes tangit ab omnibus approbari debet. In omnibus ergo talibus est dare aliqd quasi fons, & origo aliorum, ut simpliciter in uniuerso Deus, cui est in omnibus obediendum. Propter quod si aliud præcipiat homo, & aliud Deus, in omnibus obediendum est Deo, & si aliud præcipiat Papa, quam Archiepiscopus, & aliud Episcopus, uel, Abbas, obediendum est Papæ. Sed si illi duo principatus, unus respectu alterius non se habet, ut fons, & origo. Sed B secundum ordinationem Ecclesiæ: est ibi aliqua superioritas proueniens ex suo fonte. Qui talis superioritas non est simpliciter, & omnino non oportet, quod talis inferior sit omnino subditus superiori, & quod in omnibus subditi obediant superiori potestati. Quia in hoc casu unus principatus non est simpliciter ex alio, uel sub alio, sed ambo sunt ex tertio uel sub tertio.

R E S P. A D A R G Y M. D V B. L A T. Et ex hoc procedunt tria argumenta facta in hac ulteriori Dubitatione. Nā licet subditus plus teneatur obedire Papæ, quam Archiepiscopo, & quam Episcopo: & Monachus plus Papæ, quam Abbatii, & in his non habet locum exemptio: C In alijs tamen potest exemptio habere locum secundum quod ordinatum est iure cōmuni, uel a priuilegio speciali. Et ideo Episcopo possunt teneri sui subditi in aliquo magis, quam Archiepiscopo: & Monachii Abbatii, in aliquibus magis, quam Episcopo, uel Archiepiscopo. Tñ nisi ex iure cōmuni procedat, uel ex ius cōmuni priuilegio speciali, semper superiori prælato munepro iure Cā est magis obediendum, quam inferiori. Et ex nonice, hoc patet solutio ad duo argumenta in contrarium facta.

Ad tertium autem, quod obijciebatur de potestate spirituali, & seculari, uel laicali, dici debet quod illi principatus non sunt omnino eiusdem rationis. Et hoc satis solutum est ex Euangelio: Quia reddēda sunt, quae sunt Cæsaris Cæsari: & quæ sunt Dei Deo. Soluta ergo quæstione principali, & ulteriori secundum se, & secundum argumenta in contrarium facta: Restat soluere argumenta principalis quæstionis.

R E S P. A D A R G. A R T. T E R. Ad primum dicendum, quod cum dicitur: in omnibus obediendum est parentibus: patet, quod non est uerum in omnibus absolute, & simpliciter. Sed in omnibus, quæ spectant ad prælationem patris. Nā si pater præciperet aliiquid contra Deum: non solum non esset ei obediendum, sed etiam resistendum. Sic etiam in proposito Religiosi, & alij subditi debent suis prælati obediere non in omnibus, & absolute, & simpliciter. Sed modo, quo dictum est.

Ad secundum dicendum, quod beatus Benedictus

Dubitatio. iii. Litteralis.

Medictus, ibi loquitur de obediētia perfecta, & ut cadit sub confilio, secundū quā obediendum est Prælato in oībus, & per oīa, quæ possunt fieri sine peccato: Tamen certum est, q̄ aliqua posse p̄cipere Prælatus Religiosus possibilia fieri sine pctō, a quibus possit subditus licet reclamare, & ad ea, quæ non tenet subditus ex p̄ce pto, nisi fortè ex cōsilio, & ex obediētia pfecta.

Ad tertium dicēdū, q̄ castitas hēt suam materiā specialē, & paupertas ēt: sed obedientia hēt materiā ualde generalē. Quia absolute loquendo pōt quis ēt p̄cipere illicita, & indebita. Propter quod subditus non debet, & non tenetur omnimodē obediēre.

Ad quartū dicendum, quōd quantū ad ea, quæ p̄cipiuntur secundū regulā, uel cōstitutiones, uel secundū usitata Religionis, subditus non hēt discernere. Sed si notabiliter p̄ciperentur magis grauia, ut puta quōd nuda humus eset eius lectus, uel aliquid simile: posset licetē reclamare, si in religione illa hoc nō eset assuetū.

Ad quintū dicendum, quōd satis sunt astricti, & ligati oīes Christiani renunciantes Sathanā, & oībus pompis eius, & Christianā uitā age profitentes, secundū quam induunt nouum hominem, qui secūdū Deum creatus est. Tamē religiosi sunt magis astricti. Quia ultra hēc obligātur ad tria uota essentialia religioni, pro ut illa tria uota in eorum regula continentur.

Dubitatio.i. Litteralis.

SUPER literam primo queritur super illo uerbo. Post prædicta. Vī quōd sit ibi ordo peruersus, quia primo determinauit de actu peccandi. Et nunc ultimo determinat de potentia peccandi, cum potentia p̄cedat actu sicut causa p̄cedit effectum. Dicendum, quōd duplex est ordo, rerum, & doctrinæ. Ordo rerum est quantum ad esse, & secundum hunc ordinem causa p̄cedit effectum. Sed secundum ordinem doctrinæ non semper est ita, quia quo ad nos ali quando effectus sunt notiores causis, & ordine doctrinæ p̄cedunt suas causis. Et quia potentia cognoscuntur per actus, ut patet per Philosophum in secundo de anima. Ideo ordo quem tenuit Magister, tenuit eū, ut Magister, & ut docens, quia est ordo doctrinæ.

Dubitatio.ii. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicit, utrum potentia peccandi. Videatur, q̄ non debuit loqui singulariter, sed pluraliter, & dicere, utrū potentia peccandi, cum actu plurium potentiarum possint concurrere ad peccatum; Dicēdū q̄ licet multe potentia possint concurrere ad peccandum materialiter, si formaliter, & principaliter sola uoluntas est illa, quia peccatur, & bene agitur, ut est in superioribus multipliciter declaratum.

A

Dubitatio.iii. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, q̄ mala uoluntas non est in nobis a Deo. Contra, Nam uoluntas, & liberū arbitrium dicunt unam, & eandē rem, & unā, & eandē potentiam. Cum ergo liberum arbitrium sit in nobis a Deo, ergo &c. Dicendum q̄ uoluntas, ut supra diximus, aliquā stat pro potentia, aliquā stat p̄ actu, & quantū ad modū loquēdi, ut plurimū stat p̄ actu. Nā cū quis dicit, hēc est uoluntas mea. Idē est ac si diceret, hoc ego uolo. Et ex hoc patet solutio ad questionē quia uoluntas peccandi, ut dicit potentia, a q̄ p̄cedit actu peccati, est a Deo. Sed ipse actu peccati nō est a Deo, uel ipsa uoluntas peccandi, ut dicit actu peccati non est a Deo.

Dubitatio.iii. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de solutione iam data, quia ipse etiam actu peccandi est a Deo in quantum actu. Dicēdū q̄ utrumque potest dici a Deo, & non a Deo, tam potentia peccandi, q̄ actu. Sed potentia peccandi est a Deo simpliciter. Si autē dē nō eset a Deo, hoc est fm qd. De actu autē econuerso simpliciter dēt dici nō a Deo, si atē ē a Deo, hoc est fm qd. Nā qd est in potentia non est: posse ergo defice re non est deficere. Potentia ergo peccandi, uel deficiendi formaliter dicit aliquā rem, uel aliquod ens: Ideo simpliciter est a Deo, si autē dicitur non à Deo, hoc est secundū quid. Sed actu defectiuus, uel actu peccati formaliter dicit ipsum defectum. Si autē dicit actu, hoc est materialiter. Ideo simpliciter debet dici nō à Deo, Si autem dicitur à Deo hoc erit materialiter, & secundū quid, & in quantū actu.

Dubitatio.V. Litteralis.

Vlterius autem dubitaret aliquis de eo, od in littera dicitur, Si pluribus sanctorum testimoniis.

Contra. Videtur, quōd probatio Magistri nulla sit: quia auctoritates inductæ a Magistro non loquuntur de potentia peccandi, sed de potestate prælationis.

Dicēdū quōd quilibet homo est aliquo modo prælatus sui ipsius, quāmdui est in uia, in qua existens potest bene, & malē facere. quia Deus fecit hominē, & reliquit eū in manibus consilii sui, & posuit coram eo ignem, & aquam, ut ad quod uellet, extenderet manū suā. Immo prælationes, quæ sunt ad alium: sumunt originem ex prælatione, quæ est ad seipsum, quia qui nescit se regere: non debet regere alium. propter quod de potestate peccandi procedere ad potestatem prælationis, & ecō verso

Dub. Super Litteram. 695

verso non sunt probationes indebitæ , sed debitæ, si bene intelligantur.

Dubitatio. vi. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur: Per me Reges regnant, & Tyranni, &c. Quæ differentia est inter Regem, & Tyrannum.

Dicendum, quod ad præsens possumus assignare triplicem differentiam. Vna est, quia rex intendit bonum publicum. Tyrannus uero bonum priuatum. Secunda est, quia rex intendit bonum aliorum, id est bonum eorum, quibus præstet, Tyrannus uero intendit bonum proprium. Tertia est quia rex præstet suis subditis tanquam filiis. Tyrannus uero tanquam seruis.

Dubitatio. vii. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod Apostolus ibi loquitur,

&c. Sed uidetur ex hoc, quod magister non solum argumentum. Nam potestas, quam habet diabolus, est à Deo ergo non debemus resistere potestati eius. Dicendum, quod Magister solum, & bene. Nā Apostolus loquitur de potestate prælationis, cui ut obedientia cadit sub cōfilio, nō debemus resistere. sed obedire nisi pre ciperet aliquid cōtra Deum. Sed Diabolus nō habet in nos prælationem aliquam, nisi usurpatam, inquantum consentimus ei per peccatum. Nam per peccatum simus servi Diaboli, & quia debemus penitere de peccato, & nos subtrahere a seruitute peccati, quantū possumus; ideo debemus resistere potestati diaboli, quia subtrahendo nos à peccato, subtrahimus nos à potestate diaboli. Non est ergo simile de potestate diaoli, & de potestate prælationis, ut dicit Magister in littera, & bene. Et in hoc termine tur præsens opus super secunda parte secundi Sententiarum. Laus inde sit ipsi Christo unico domino nostro, qui cum patre, & spiritu sancto est unus Deus benedictus in seculorum. Amen.